
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-84 del 02/02/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  a  seguito  di 
procedura  aperta  in  ambito  comunitario  con piattaforma 
SATER,  dei  servizi  di  manutenzione  preventiva  e 
correttiva  e  riparazione  delle  parti  non  funzionanti  dei 
sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale  e  fornitura 
componenti di ricambio CIG 72251373AB.

Proposta n. PDTD-2018-79 del 02/02/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 02 (due) febbraio  2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione a seguito di procedura aperta 

in ambito comunitario con piattaforma SATER, dei servizi di 

manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non 

funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete radar regionale e fornitura 

componenti di ricambio CIG 72251373AB. 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico 

Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2018”; 

- la D.D.G. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2018 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

- la D.D.G. n. 110 del 28/10/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione 

Beni e Servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 

2017”, come modificata con D.D.G. n. 22 del 10/03/2017; 

- la Delibera di Giunta n. 2194/2016 che ha previsto l'obbligo, a partire dal 1 ottobre 

2017, di utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte degli enti regionali per 

l'espletamento di gare di beni e servizi di valore superiore alla soglia comunitaria; 

VISTO: 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e  forniture”; 

− il Regolamento in materia di approvvigionamento come modificato con delibera 

del Direttore Generale n.80 del 20.07.2017; 

− il Regolamento in materia di decentramento amministrativo come modificato con 

delibera del Direttore Generale n.87 del 01.09.2017; 



 

 

PREMESSO: 

- che con propria determinazione n. 897 del 9.11.2017 è stata indetta una procedura 

aperta in ambito comunitario per  l'affidamento del servizio di manutenzione 

preventiva e correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi 

appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia Romagna. Importo 

complessivo Euro 590.000,00 IVA esclusa .Oneri per la sicurezza Euro 0,0; 

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema i seguenti 

riferimenti: 

•  numero di gara 6864179, 

• CIG 72251373AB;  

- che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in data 

11 novembre 2017, pubblicato sulla stessa il giorno 17 novembre 2017 e sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale n. 134 il 20 novembre 

2017; 

- che dell'avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il 

giorno 23 novembre 2017 sui quotidiani nazionali “La Stampa”, “Avvenire” e sui 

quotidiani ad edizione regionale Emilia-Romagna “Corriere di Romagna” e “La 

Repubblica Edizione Regionale"; 

- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico preso l'osservatorio 

regionale; 

- che la procedura è stata interamente svolta in modalità elettronica avvalendosi della 

piattaforma SATER ed è stata individuata con il seguente registro di sistema: 

PI085858-17; 

DATO ATTO 

- che è pervenuta, sulla piattaforma SATER, con le modalità stabilite nel disciplinare di 

gara, entro il termine di scadenza, una sola offerta da parte della seguente ditta: 

- Eldes Srl  CF 04505160483 registro di sistema  PI000800-18.; 

- che l'aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo ai sensi 

dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

- che dal verbale n. 1 del 15.01.2018, agli atti dell'amministrazione, risulta che il 

Responsabile del Procedimento ha svolto gli adempimenti amministrativi relativi al 

controllo della documentazione amministrativa ed ha ammesso il concorrente al 

prosieguo della procedura; 

- che è stata effettuata, con esito positivo la verifica dei requisiti di ordine generale e 

tecnico-professionale, dichiarati dal concorrente; 

- che l'elenco dei candidati ammessi è stato pubblicato in data 17.01.2018 ai sensi 

dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016 sul sito internet dell'agenzia e della stessa 

pubblicazione è stata data comunicazione all'interessato, via pec, prot. 

PGDG/2018/667; 

VISTI: 

- l'atto di nomina della Commissione giudicatrice prot.PGDG/20018/521 del 

15.01.2018, preposta alla valutazione tecnica ed economica dell'offerta pervenuta; 

- il verbale n. 2 del 19.01.20018, agli atti, dal quale risulta che la commissione ha 

proceduto all'esame dell'offerta tecnica, per verificare la corrispondenza della stessa 

con i requisiti e le specifiche del capitolato tecnico e per valutare gli aspetti oggetto 

dei criteri di aggiudicazione; 

- il verbale n. 3 del 24.01.20018, agli atti, nel quale, dopo attenta disamina della 

documentazione prodotta, la commissione ha riportato le proprie valutazioni tecniche 

finali, ed ha assegnato alla ditta il punteggio tecnico finale, dopo la procedura di 

riparametrizzazione di 70 punti; 

DATO ATTO: 

- che, come riportato nel verbale n. 4 del 26.01.2018, agli atti, risulta che si è 

proceduto a scaricare dalla piattaforma la busta contenete l'offerta economica con le 

seguenti risultanze: 

  

Totale manutenzione 
preventiva 

Totale manutenzione 
correttiva 

Totale componenti di 
ricambio 

Voce A) Voce B) Voce C) 

163.020,00 212.000,00 180.553,50 

CORRISPETTIVO COMPLESSIVO (Voce A+ Voce B+ 
Voce C) 

555.573,50 



 

 

Percentuale Ribasso offerta sulla base d'asta  % 5,835 

CONSIDERATO: 

− che l'offerta presentata, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs.50/2016, ha 

superato la verifica di anomalia in quanto il punteggio attribuito alla parte tecnica 

prima della procedura di riparametrazione (punti 55,5)  è risultato inferiore alla soglia 

di anomalia (punti 56); 

−  che la commissione giudicatrice ha proposto l'affidamento del servizio alla 

società Eldes Srl con sede a Scandicci (FI) in via del Porto 2/B C.F. 04505160483; al 

prezzo complessivo di Euro 555.573,50 IVA esclusa; 

- che come previsto negli atti di gara, le forniture ed i servizi opzionali potranno essere 

ordinati, con successivi atti, nell'arco della durata del contratto, ai prezzi indicati 

dall'aggiudicatario nella propria offerta economica; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto di aggiudicare, in relazione alla procedura indetta con 

determinazione n. 897 del 9 novembre 2017, i servizi di manutenzione preventiva e 

correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi appartenenti alla rete 

radar regionale della Regione Emilia Romagna al prezzo complessivo triennale di 

Euro 555.573,50 IVA esclusa per un periodo di tre anni; 

DATO ATTO: 

-  che, con determina n.897 del 9 novembre 2017, è stato nominato quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

conformemente alla linea guida Anac n.3, aggiornate con deliberazione del Consiglio 

n.1007 dell’11.10.2017, il Dott. Pier Paolo Alberoni; 

PRECISATO: 

-  che, l'efficacia del presente atto è subordinata all'esito positivo delle verifiche 

previste dalla normativa antimafia, nonché agli adempimenti previsti in capo al 

soggetto aggiudicatario dagli atti di gara; 

-  che, alla sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario, ai sensi del 

regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, provvederà il Direttore del 

Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae; 



 

 

-  che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica 

secondo lo schema allegato alla determina di indizione n. 897 del 09.11 2017, per il 

prezzo complessivo sopra riportato; 

-  che non sono stati rilevati rischi da interferenze, pertanto non è necessario 

procedere alla redazione del DUVRI; 

-  che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata, la cauzione 

provvisoria costituita dall'aggiudicatario; 

RILEVATA: 

-  la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante 

avviso sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e per estratto su due quotidiani a diffusione 

nazionale e due a diffusione regionale e sul sito della stazione appaltante, ai sensi 

dell’art. 72 del D. Lgs. 50/2016; 

-  che le spese di pubblicazione , ai sensi dell'art.5 comma 2 del decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti del 2/12/2016 sono a carico del soggetto aggiudicatario della  

procedura di cui si tratta; 

SU PROPOSTA: 

-  del Responsabile del Procedimento, dott. Sandro Nanni, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

-  che Responsabile del procedimento è il Dott. Sandro Nanni; 

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare, per tutto quanto in premessa esposto, in relazione alla procedura 

indetta con determinazione 897 del 9.11.2017, i servizi di manutenzione 

preventiva e correttiva e riparazione delle parti non funzionanti dei sistemi 

appartenenti alla rete radar regionale della Regione Emilia Romagna (CIG 

72251373AB) alla società  Eldes Srl con sede a Scandicci (FI) in via del Porto 

2/B C.F. 04505160483; 

2. di dare atto che l'offerta complessiva di Euro 555.573,50 (IVA esclusa) è così 

articolata: 



 

 

• Servizi obbligatori di manutenzione preventiva  Euro 163.020,00; 

• Servizi obbligatori di manutenzione correttiva    Euro  212.000,00; 

• Forniture opzionali                 Euro  180.553,50; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità 

elettronica secondo lo schema di contratto, allegato alla determina di indizione n. 

897 del 09.11.2017, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta del soggetto 

aggiudicatario; 

4. di subordinare la stipula del contratto all'esito positivo delle verifiche previste dalla 

normativa antimafia nonché agli adempimenti previsti in capo al soggetto 

aggiudicatario  dagli atti di gara; 

5. di dare atto che non sono stati rilevati rischi da interferenze, pertanto non è 

necessario procedere alla redazione del DUVRI; 

6. di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE, 

sulla GURI, sul sito della stazione appaltante e su due quotidiani a diffusione 

nazionale e due quotidiani a diffusione regionale e che le spese di pubblicazione 

sono a carico del soggetto aggiudicatario della procedura; 

7.  di dare atto che, come previsto negli atti di gara, Arpae si riserva la facoltà di 

ordinare le forniture e i servizi opzionali con successivi atti, nell’arco di durata del 

contratto, ai prezzi indicati dall’aggiudicatario nella propria offerta economica; 

8. di dare atto che il costo di Euro 198.884,40 avente natura di "Manutenzione 

attrezzature" è così suddiviso: 

 -  Euro 58.511,20 nell’esercizio 2018;  

 -  Euro 66.294,80 nell’esercizio 2019; 

 -  Euro 66.294,80 nell’esercizio 2020; 

 -  Euro  7.783,60 nell’esercizio 2021; 

e compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, 

con riferimento al progetto Girmi; 

9. di dare atto che il costo di Euro 258.640,00 avente natura di "Riparazione 

attrezzature" è così suddiviso: 

 -  Euro 64.660,00 nell’esercizio 2018; 



 

 

 -  Euro 86.212,00 nell’esercizio 2019; 

 -  Euro 86.212,00 nell’esercizio 2020; 

 -  Euro 21.556,00 nell’esercizio 2021; 

e compreso nei budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, 

con riferimento al progetto Girmi. 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2018-79   del    02/02/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione a seguito di procedura 
aperta in ambito comunitario con piattaforma SATER, dei servizi di 
manutenzione preventiva e correttiva e riparazione delle parti non 
funzionanti  dei  sistemi  appartenenti  alla  rete  radar  regionale  e 
fornitura componenti di ricambio CIG 72251373AB.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  02/02/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


